[image: image1.png]

Отдел образования муниципального образования
«Город Зверево»

ПРИКАЗ

12.02.2013 г.

                      №35-ОД

Об утверждении комплексного плана

мероприятий по повышению качества

результатов государственной (итоговой)
аттестации выпускников 11(12) классов

общеобразовательных учреждений г. Зверево

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.08.2012 №1199 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации», в целях повышения качества образования, результатов государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений г. Зверево и сокращению доли выпускников общеобразовательных учреждений, не завершивших среднего (полного) общего образования и получивших на государственной (итоговой) аттестации неудовлетворительные оценки по русскому языку и математике
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества результатов государственной (итоговой) аттестации выпускников 11(12) классов общеобразовательных учреждений г. Зверево (далее - План) (приложение).

2. Главному специалисту отдела образования Тютликовой О.Е.:

2.1. Организовать работу по выполнению Плана мероприятий;
2.2. Довести данный приказ до сведения руководителей общеобразовательных учреждений до 15.02.2013;

2.3. Разместить данный приказ на официальном сайте отдела образования муниципального образования «Город Зверево» до 15.02.2013.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений г. Зверево разработать и утвердить комплексные планы мероприятий по повышению качества образования и сокращению доли выпускников, не завершивших среднего (полного) общего образования и получивших на государственной (итоговой) аттестации неудовлетворительный результат по русскому языку и математике, включающий в себя систему мер по обеспечению положительной динамики результатов государственной (итоговой) аттестации с учетом анализа итогов 2011-2012 учебного года.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования                                                 М.А.Кучерова

муниципального образования

«Город Зверево»

Тютликова О.Е.,

(8 863 55) 4-20-70

Приложение к приказу ГорОО
от 12.02.2013 г. №35

Комплексный план мероприятий

по повышению качества результатов

государственной (итоговой) аттестации

выпускников общеобразовательных учреждений г. Зверево.

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Финансово-экономические мероприятия

	1.1.
	Организация комплекса мер по поддержке педагогов и руководителей, обеспечивающих   результаты   ЕГЭ   выше   средних   по   Российской Федерации и Ростовской области, в том числе за счёт стимулирующей части фонда оплаты труда.
	Постоянно
	Руководители общеобразовательных учреждений

	2.
	Организационные мероприятия

	2.1
	Разработка   и   реализация   плана   мероприятий   по   участию   и проведению   государственной   (итоговой)   аттестации   выпускников общеобразовательных учреждений
	ежегодно
	ГорОО г.Зверево

	2.2.
	Создание муниципального банка элективных профильных курсов, направленных на формирование и развитие научно – исследовательских, творческих, практических компетенций обучающихся
	до 25.05.2013
	ИМО

	3.
	Контрольные мероприятия

	3.1.
	Проведение   проверок  по вопросам   подготовки    к   проведению   государственной (итоговой)   аттестации   выпускников   образовательных   учреждений, качества информированности участников образовательного процесса,  динамики  качества образования в общеобразовательных учреждениях, показавших низкие результаты по итогам ЕГЭ 2012
	в течение года
	Главный специалист ГорОО Тютликова О.Е.

	3.2.
	Рассмотрение результатов государственной (итоговой) аттестации в 9-х классах по русскому языку и математике в новой форме на семинаре руководителей ОУ.
	сентябрь 2013
	Тютликова О.Е., ИМО

	3.3.
	Организация    и    проведение    совещания   директоров   образовательных учреждений   по результатам ЕГЭ
	 сентябрь 2013
	Тютликова О.Е., ИМО

	3.4
	Информирование руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений о результатах ЕГЭ 2013 года.
	до 01.07.2013
	Тютликова О.Е.

	3.5.
	Изучение деятельности администрации ОУ по повышению эффективности управления качеством образования.
	апрель, октябрь, январь 2013
	Тютликова О.Е.

	3.6.
	Посещение уроков учителей-предметников, выпускающих 11(12) классы совместно с членами администрации в общеобразовательных учреждениях  с низкими показателями ЕГЭ в 2012 году.
	в течение года
	ГорОО г.Зверево

	3.7.
	Посещение заседаний педагогических советов с целью выявления уровня готовности выпускников к сдаче ГИА в общеобразовательных учреждениях  с низкими показателями ЕГЭ
	в течение года
	ГорОО г.Зверево

	4.
	Мероприятия с обучающимися

	4.1.
	Организация   и   проведение   мониторинга предметов по выбору   для   выпускников общеобразовательных учреждений города
	В течение

года
	ИМО, руководители ОУ

	4.2.
	Еженедельный мониторинг исследований уровня подготовленности учащихся 9, 11(12) классов к государственной (итоговой) аттестации  в формате ГИА-9, ЕГЭ:

- Проведение компьютерного тестирования по подготовке учащихся к ЕГЭ, ГИА в рамках реализации программы «КЕГЭ»
- Проведение тестирования по подготовке учащихся к ЕГЭ, ГИА с соблюдением процедуры проведения ЕГЭ по материалам ФЦТ с использованием бланков ЕГЭ.
	В течение

года

	Руководители ОУ, Тютликова О.Е.
ГорОО  совместно с РЦОИ
Руководители ОУ совместно с центрами тестирования

	4.3.
	Мониторинг качества знаний обучающихся 10-11(12)  классов общеобразовательных учреждений
	Согласно графику

промежуточной аттестации

	Руководители ОУ

	4.4.
	Подготовка в дистанционном режиме выпускников 11 (12) классов образовательных учреждений к ЕГЭ по основным  предметам (русский язык, математика)
	В течение года
	Руководители ОУ

	4.5.
	Создание для участников ЕГЭ страницы на сайте отдела образования по вопросам организации и проведения ЕГЭ
	В течение года
	Тютликова О.Е., ИМО

	4.6.
	Организация и проведение психолого-педагогических тренингов для всех участников ЕГЭ
	В течение года
	Руководители ОУ

	4.7.
	Развитие    системы    дополнительных    образовательных    услуг    для подготовки выпускников к государственной (итоговой) аттестации через использование современных форм (индивидуальное консультирование, видеоконсультации, учебные практики, элективные курсы, каникулярные школы и пр.)
	В течение года
	Руководители ОУ

	5.
	Мероприятия с педагогическими кадрами

	5.1.
	Организация и проведение  заседаний  ГМО «Система подготовки учащихся к ЕГЭ» с педагогами ОУ

1. Информационная деятельность учителя-предметника по подготовке к ЕГЭ (способы информирования учащихся и родителей).

2. Выбор форм и средств подготовки отдельных учащихся к ЕГЭ (лекции-презентации, мастер-классы, открытые уроки и др.).

3. Использование различных технологий в подготовке к ЕГЭ (лекции-презентации, мастер-классы, открытые уроки и др.).

4. Роль мониторинга знаний в подготовке к ЕГЭ.

5. Психологическое сопровождение ЕГЭ в школе: опыт и проблемы.
	Февраль – апрель  2013 г.
	ИМО, руководители ГМО

	5.2.
	Работа творческой  группы учителей русского языка «Организация работы учителя русского языка и литературы по подготовке обучающихся 9, 11(12) классов к государственной (итоговой) аттестации по русскому языку и литературе  в форме ГИА,  ЕГЭ»
	В течение

года

	ИМО, руководитель ГМО

	5.3.
	Работа творческой  группы учителей математики  «Организация работы учителя математики по подготовке обучающихся 9, 11(12) классов к государственной (итоговой) аттестации по математике в форме ГИА,  ЕГЭ»
	В течение года
	ИМО, руководитель ГМО

	5.4.
	Заседания ГМО учителей – предметников «Результаты проведения ЕГЭ в общеобразовательных учреждениях  г. Зверево и задачи по совершенствованию преподавания предметов учебного плана»
	август, ноябрь 2013 г.
	ИМО, руководители ГМО

	5.5.
	Анализ результатов ЕГЭ  по предметам учебного плана, подготовка статистических отчетов «Результаты ЕГЭ и ГИА в г. Зверево»
	август  2013 г.
	ГорОО, руководители ГМО

	5.6.
	Разработка рекомендаций учителю-предметнику по стратегиям подготовки к ЕГЭ
	В течение года
	ИМО, руководители ГМО

	5.7.
	Проведение индивидуальных консультаций с учителями  по вопросу «Организация и проведение ЕГЭ»

	В течение года

	ИМО, руководитель ГМО

	5.8.
	Публикация  и  размещение  на  сайте     отдела образования  методических рекомендаций для учителей по подготовке к ЕГЭ по общеобразовательным предметам
	В течение года

	ИМО, руководители ГМО

	5.9.
	Распространение опыта учителей по подготовке к государственной (итоговой) аттестации выпускников образовательных учреждений через деятельность методических  объединений, проведение мастер – классов, семинаров и другие мероприятия.
	Постоянно
	ИМО, руководитель ГМО

	5.10.
	Проведение семинара с организаторами ЕГЭ «Технология  деятельности ответственного организатора и организатора в аудитории»
	Апрель 2013 г.
	Тютликова О.Е.